



Profesorius Vytautas Liutikas
1930 – 1997

Vytauto Liutiko netekus

Nesulaukęs Naujųjų 1998 metų aušros, į Anapilį iškeliavo iškilus pedagogas Vilniaus Gedimino technikos universiteto profesorius Vytautas Liutikas.

Vytautas Liutikas gimė 1930 metų rugsėjo 17 dieną Kretingoje. Baigęs gimnaziją, pasišventė švietimui: dirbo vidurinės mokyklos mokytoju, švietimo skyriaus vedėju. 1955 metais su pagyrimu baigė Vilniaus pedagoginio instituto matematikos fakultetą ir, būdamas 25 metų, pradėjo dirbti Švietimo ministerijos mokyklų valdybos viršininku. Šias pareigas ėjo 18 metų (1955–1973), labai gerai išmanė mokyklų darbą, buvo nuoširdus švietimo skyrių vedėjų, inspektorių

ir metodininkų Patarėjas ir greit tapo inspektūros Mokytoju. Vytautas Liutikas išsiskyrė dalykine kompetencija, dideliu humaniškumu ir mokėjimu bendrauti. Dirbdamas Švietimo ministerijos mokyklų valdybos viršininku, aktyviai priešinosi mėginimams rusifikuoti mokyklas, skatino lietuviškų mokyklų tinklo plėtotę pietryčių Lietuvoje. Būdamas Lietuvos matematikų draugijos valdybos narys, labai rūpinosi Lietuvos jaunųjų matematikų olimpiadų organizavimu.

Užimdamas aukštas pareigas, Vytautas Liutikas rado laiko, energijos ir noro dirbti mokslinį darbą. 1967 metais jis apgynė fizikos–matematikos mokslų kandidato disertaciją (vadovas prof. V. Statulevičius). 1972 metais jam buvo suteiktas docento pedagoginis vardas. Nuo 1974 metų Vytautas Liutikas savo gyvenimą susiejo su Vilniaus inžineriniu statybos institutu (dabar Vilniaus Gedimino technikos universitetas). 1974–1992 metais jis buvo šios aukštosios mokyklos matematikos katedros vedėjas. 1990 metais V. Liutikui buvo suteiktas profesoriaus vardas. Dirbdamas universitete profesorius parašė daug matematikos knygelių studentams. Labiausiai jį traukė tikimybių teorija ir matematinė statistika. Vytautas Liutikas buvo užsidegęs idėja, kad šio mokslo pradmenys būtų jau vidurinės mokyklos kurse. Šią idėją jis propagavo ne tik žodžiais, bet ir darbais. Jis parašė keletą tikimybių teorijos ir matematinės statistikos knygelių moksleiviams, kurios buvo išleistos ne tik Lietuvoje, bet ir už jos ribų.

Kalbant apie profesoriaus Vytauto Liutiko darbus, negalima nepaminėti 1988 metais TSRS Mokytojų suvažiavime pasakytos kalbos, kurioje jis pateikė tautinės mokyklos koncepciją, pasisakė prieš unifikuotą mokyklą. Anuomet tai buvo pirma tokia drąsi kalba, sutrikdžiusi net suvažiavimo darbą.

1992 metais profesorius V. Liutikas buvo išrinktas į Lietuvos Respublikos Seimą, paskirtas Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto pirmininko pavaduotoju. Pasibaigus Seimo kadencijai, 1996 metais pradėjo dirbti Vilniaus Gedimino technikos universiteto Matematinės statistikos katedroje. Jis buvo studentų ir kolegų mylimas bei gerbiamas Profesorius. Toks jis išliks visų jo kolegų širdyse ir atmintyje.

Prof. habil. dr. Leonas Saulis